
Atto Dirigenziale
N. 1290 del 12/06/2017

Classifica: 010.16.16 Anno  2017 (6801937)

Oggetto S.P. 16 CHIANTI VALDARNO IN LOCALITA' BUGATTOLO. DECRETO 
DI ACQUISIZIONE SANANTE AL PATRIMONIO INDISPONIBILE EX 
ART. 42 BIS DEL D.P.R. 327/2001 DEI TERRENI DI PROPRIETA' DI 
NURSIA S.R.L. E FERI CARLO, MICHELE E PIETRO. REP. 21691.

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE E CONTRATTI ED ESPROPRI
Riferimento PEG 26
Resp. del Proc. FRANCESCO TAITI
Dirigente/Titolare P.O. CINI OTELLO - DIREZIONE GARE E CONTRATTI ED ESPROPRI

PROANG00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso:
 che a seguito degli  eventi  meteorologici  particolarmente intensi,  verificatisi  nel mese di 

febbraio e marzo 2014, al km 5+000 della SP 16 “Chianti Valdarno” in località Bugattolo 
nel Comune di Greve in Chianti si è originata una frana che ha determinato il cedimento del 
lato a valle della sede stradale;

 che tale movimento franoso si è poi ulteriormente accentuato in modo tale da impedire il 
transito veicolare su tutta la sede stradale rendendo così necessaria la chiusura totale al 
transito, fatta eccezione per il solo transito pedonale, a decorrere dal 17/02/2014;

 che il  cedimento  stradale  ha interessato  il  tratto  che va dal  km 5+000 al  km 5+080 in 
corrispondenza del ponte sul Fosso Bugattolo, non interessato dal movimento franoso, per 
circa 2/3 della carreggiata stradale, a causa dell’erosione fluviale al piede del versante che 
ha coinvolto blocchi di arenaria di dimensioni oltre il metro cubo;

 che al  fine di  ricavare  una corsia  di  marcia   per  il  passaggio  dei  mezzi  a  senso unico 
alternato,  sono  iniziati  i  lavori  di  allargamento  della  carreggiata  in  data  01/03/2014, 
terminati il 18/04/2014; 

 che l'allargamento realizzato ha coinvolto alcuni terreni privati come di seguito individuati;
Considerato:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1290 del 12/06/2017

1/3



 che i seguenti beni identificati al Catasto Terreni del Comune di Greve in Chianti sono stati 
utilizzati  da  questa  Amministrazione  a  seguito  dell'intervento   sopra  richiamato  con  il 
ripristino della strada provinciale n. 16 “Chianti Valdarno” in località Bugattolo:

1. Foglio di mappa n.108  particella n. 39 (da acquisire per mq. 152) di proprietà del sig. 
Feri Carlo nato a Firenze il 25/07/1963 c.f. FRECRL63L25D612R per 1/3 , Feri Michele 
nato  a  Firenze  il  30/07/1965 c.f.  FREMHL65L30D612B per  1/3,  Feri  Pietro  nato  a 
Livorno il 28/07/1967 c.f. FREPTR67L28E625K per 1/3;

2. Foglio di mappa n.108  part. 42 (da acquisire per mq 391) di proprietà Nursia S.R.L. con 
sede in Greve in Chianti c.f. 05010610482.

 che  tali  immobili,  necessari  per  la  realizzazione  dei  lavori,  sono stati  occupati  in  data 
01/03/2014 per  il  ripristino   della  viabilità  e la  messa in  sicurezza  del  versante e sono 
tutt'ora utilizzati per scopi di pubblico interesse;

 che si è provveduto all’invio ad entrambe le ditte catastali suddette, a mezzo raccomandata 
A.R., della comunicazione d’avvio del procedimento di acquisizione di beni utilizzati per 
scopi d’interesse pubblico, ai sensi dell’art. 42 bis del D.P.R. 327/2001;

 che, con lo stesso avviso, sono stati comunicati i seguenti indennizzi offerti ai sensi dell'art.  
42 bis del D.P.R.327/01:
1. valore venale all'attualità € 121,60, a titolo risarcitorio per danno patrimoniale e non 

patrimoniale € 12,16, a titolo risarcitorio per il periodo di occupazione senza titolo  € 
18,24 oltre € 0,08 interessi monetari e rivalutazione monetaria su ciascuna annualità alla 
ditta catastale Feri Michele, Carlo e Pietro;

2. valore venale all'attualità € 234,60, a titolo risarcitorio per danno patrimoniale e non 
patrimoniale € 23,46, a titolo risarcitorio per il periodo di occupazione senza titolo  € 
35,19 oltre € 0,13 interessi monetari e rivalutazione monetaria su ciascuna annualità alla 
ditta catastale Nursia s.r.l.;

 che gli stessi terreni non possono essere restituiti data la particolare rilevanza dell'interesse 
pubblico al mantenimento delle opere realizzate;

 che i Sigg.ri  Feri Michele, Feri Pietro, Feri Carlo e la Società Nursia s.r.l. nella persona 
della legale rappresentante Sig.ra Ilaria Romanelli hanno accettato e riscosso  gli importi 
offerti dall’Ente relativo ai suddetti immobili con i seguenti mandati di pagamento:
- quietanza n. 0002879 del 01/06/2017 a favore di Feri Michele di €  50,69;
- quietanza n. 0002881 del 01/06/2017 a favore di Feri Pietro di € 50,69;
- quietanza n. 0002882 del 01/06/2017 a favore di Feri Carlo di € 50,70;
- quietanza n.0002880 del 01/06/2017 a favore di Nursia s.r.l. Di € 293,38;

 che  con  tipo  di  frazionamento   del  07/06/2017  protocollo  n.  FI0078457  in  atti  dal 
07/06/2017 presentato il 07/06/2017 (n. 78457.1/2017),  la porzione della  Particella n. 39 
ha assunto il n. 108 e la porzione della Particella n. 42 il n. 110; 

Valutati gli interessi in conflitto e accertato che sussistono le seguenti ragioni di interesse pubblico 
per l’acquisizione del bene in quanto riveste primaria importanza il ripristino della sede viaria della 
S.P.n.16;
Accertato che può essere disposto l’atto di acquisizione al patrimonio indisponibile dell’Ente;
Visto il D.P.R. n. 327/2001 e successive modificazioni;
Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
Decreto del Sindaco Metropolitano n. 72 del 31/12/2015;

DECRETA
 Di acquisire al patrimonio indisponibile della Città Metropolitana di Firenze, con sede legale 

in Firenze via Cavour 1 C.F. 80016450480 P.I. 01709770489, ai sensi dell’art. 42 bis del 
D.P.R. n. 327/2001, i terreni identificati al Catasto Terreni del Comune di Greve in Chianti  
come segue:
a) Foglio  n.  108 Particella  n.  108 di  mq.  152 di  proprietà  Feri  Carlo  nato  a  Firenze  il 

25/07/1963  c.f.  FRECRL63L25D612R  per  1/3  -  Feri  Michele  nato  a  Firenze  il 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1290 del 12/06/2017

2/3



30/07/1965 c.f. FREMHL65L30D612B per 1/3 - Feri Pietro nato a Livorno il 28/07/1967 
c.f. FREPTR67L28E625K per 1/3;

b) Foglio n.  108 Particella  n.  110 di mq.  391 di  proprietà  NURSIA S.R.L.  con sede in 
GREVE IN CHIANTI c.f. 05010610482.

I  terreni  vengono  acquisiti  nello  stato  di  fatto  e  di  diritto  in  cui  si  trovano  con  ogni 
accessione,  accessorio,  pertinenza,  dipendenza,  servitù  legalmente  costituita,  attiva  e 
passiva.

 Di  dare  atto  che  il  passaggio  del  diritto  di  proprietà  non  è  sottoposto  alla  condizione 
sospensiva del  pagamento  delle  somme dovute e  accettate  dagli  interessati,  in  quanto il 
pagamento è stato già effettuato come esposto in premessa .

 Di disporre la notifica del presente provvedimento ai proprietari nonché la sua trasmissione 
alla competente Sezione Regionale della Corte dei Conti.

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.
 Di disporre,  altresì,  che il  presente  atto,  venga registrato presso l'Agenzia delle  Entrate, 

trascritto  presso  l’Agenzia  delle  Entrate  Ufficio  Provinciale  di  Firenze  –  Territorio  – 
Servizio  di  pubblicità  immobiliare  e  volturato  presso  l'Agenzia  delle  Entrate  Ufficio 
Provinciale di Firenze – Territorio  - Servizi catastali a spese  della Città Metropolitana di 
Firenze;

 Di dare atto che avverso il presente provvedimento può essere proposto  ricorso al T.A.R 
della Toscana  ai sensi dell’art. 53 del D.P.R. n. 327/2001 entro il termine di sessanta giorni 
dalla notificazione;

 Di dare atto che il presente atto è esente da bollo a norma dell'art. 22 del D.P.R. 642/1972 è 
soggetto  all'imposta  di  registro  del  9%  sull'indennizzo  offerto  minimo  di  €  1.000,00, 
all'imposta di registro del 3% sull'indennizzo dell'occupazione finalizzata all'acquisizione, 
all'imposta  catastale  nella  misura  fissa  di  €  50,00  per  ogni  ditta  catastale  e  all'imposta 
ipotecaria nella misura fissa di € 50,00 per ogni ditta catastale;

 Di  incaricare  della  notificazione,  pubblicazione  nonché  registrazione,  trascrizione  e 
volturazione catastale del presente atto l'Unità Organizzativa Espropri;

 Di dare atto che il presente decreto, ai sensi degli artt. 10 e 67 del D.P.R. 131/1986 viene 
iscritto  nel  Registro  degli  atti  soggetti  a  registrazione  tenuto  dal  Segretario  Generale 
dell'Ente.

Firenze            12/06/2017                   

CINI OTELLO - DIREZIONE GARE E CONTRATTI ED 
ESPROPRI

“Documento  informatico firmato  digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005  e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della 
pubblicazione:  http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.L’accesso  agli  atti  viene  garantito  tramite 
l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le  
modalità  di  cui  alla  L.  241/90   e  s.m.i.,  nonché  al  regolamento  per  l’accesso  agli  atti  della  Città  
Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1290 del 12/06/2017

3/3


